
Чăваш Республикин 

вěренÿ тата çамрăксен 

политикин министeрстви 

 

 

Министерство образования и  

молодежной политики 

Чувашской Республики 

  ПРИКАЗ 
 

30.09.2015 № 2187  

Шупашкар хули                 г. Чебоксары 
 

 

 

 

О проведении итогового сочинения 

(изложения) в Чувашской Республике в 

2015/2016 учебном году 

 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1400, 

зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 03 февраля 2014 г., 

регистрационный № 31205, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить:  

1.1. сроки и места регистрации для участия в написании итогового сочинения для 

выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального образования, а также обучающихся, получающих среднее общее 

образование в иностранных образовательных организациях (приложение 1); 

1.2. сроки и места информирования о результатах итогового сочинения (изложения) 

(приложение 2); 

1.3. порядок информирования о результатах итогового сочинения (изложения) 

(приложение 3); 

1.4. состав комиссии по проведению и проверке итогового сочинения для 

выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального образования, а также обучающихся, получающих среднее общее 

образование в иностранных образовательных организациях (приложение 4). 

2. Возложить на: 

2.1. отдел дошкольного и общего образования (Бычков В.В.) нормативное правовое и 

организационно-управленческое обеспечение организации и проведения итогового 

сочинения (изложения) как условие допуска к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования на территории Чувашской 

Республики; 

2.2. сектор организационного и информационного обеспечения (Столярова М.Г.) 

информационное сопровождение проведения итогового сочинения (изложения) как 

условие допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования; 

2.3. бюджетное учреждение Чувашской Республики «Чувашский республиканский 

центр новых образовательных технологий» Министерства образования и молодежной 

политики Чувашской Республики (Арзамасцева Г.Ю.): 

- функции Регионального центра обработки информации Чувашской Республики; 

- организацию подготовки лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения 

(изложения); 



- обеспечение работы телефона «горячей линии», ведение сайта 

информационно-технологической поддержки государственной итоговой аттестации в 

Чувашской Республике (ege21.ru); 

- оплату расходов на проведение итогового сочинения (изложения) за счет средств 

целевой субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики, предоставленной 

на организацию и проведение государственной итоговой аттестации; 

2.4. бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального 

образования (повышения квалификации) специалистов «Чувашский республиканский 

институт образования» Министерства образования и молодежной политики Чувашской 

Республики (Федорова А.Р.) подготовку экспертов комиссий образовательных организаций 

по проведению и проверке итогового сочинения (изложения). 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования, руководителям образовательных организаций своевременно 

информировать обучающихся, их родителей (законных представителей) о порядке 

проведения итогового сочинения (изложения). 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 

министра С.В. Петрову. 

 

 

 

И.о. министра                                                                                                                        В.Н. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Минобразования Чувашии 

от 30.09.2015 № 2187 

 

Сроки и места регистрации для участия в написании итогового сочинения для 

выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального образования, а также обучающихся, получающих среднее общее 

образование в иностранных образовательных организациях 

 
Срок проведения 

итогового сочинения 

Срок регистрации для 

участия в написании 

итогового сочинения 

Место регистрации для участия в написании 

итогового сочинения 

02 декабря 2015 г. до 18 ноября 2015 г. Бюджетное учреждение Чувашской 

Республики «Чувашский республиканский 

центр новых образовательных технологий» 

Министерства образования и молодежной 

политики Чувашской Республики (428003, 

Чувашская Республика, г. Чебоксары, 

Школьный проезд, д. 10 А) 

03 февраля 2016 г. до 20 января 2016 г. Бюджетное учреждение Чувашской 

Республики «Чувашский республиканский 

центр новых образовательных технологий» 

Министерства образования и молодежной 

политики Чувашской Республики (428003, 

Чувашская Республика, г. Чебоксары, 

Школьный проезд, д. 10 А) 

04 мая 2016 г. до 20 апреля 2016 г. Бюджетное учреждение Чувашской 

Республики «Чувашский республиканский 

центр новых образовательных технологий» 

Министерства образования и молодежной 

политики Чувашской Республики (428003, 

Чувашская Республика, г. Чебоксары, 

Школьный проезд, д. 10 А) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Минобразования Чувашии 

от 30.09.2015 № 2187 

 

 

Сроки и места информирования о результатах итогового сочинения (изложения)  

 
Категория участников Место информирования  

о результатах итогового 

сочинения (изложения) 

Сроки информирования  

о результатах итогового 

сочинения (изложения) 

Обучающиеся, освоившие 

образовательные программы 

среднего общего образования 

(выпускники текущего года) 

образовательная организация, в 

которой осваивались 

образовательные программы 

среднего общего образования, в 

том числе в форме 

самообразования или семейного 

образования 
не позднее, чем через 

неделю с даты 

проведения итогового 

сочинения (изложения) 

выпускники прошлых лет; 

 

лица, обучающиеся по 

образовательным программам 

среднего профессионального 

образования;  

 

обучающиеся, получающие среднее 

общее образование в иностранных 

образовательных организациях 

Бюджетное учреждение 

Чувашской Республики 

«Чувашский республиканский 

центр новых образовательных 

технологий» Министерства 

образования и молодежной 

политики Чувашской Республики 

(428003, Чувашская Республика, 

г. Чебоксары, Школьный проезд, 

д. 10 А) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу Минобразования Чувашии 

от 30.09.2015 № 2187 

 

 

Порядок информирования о результатах итогового сочинения (изложения) 

 

1. Настоящий порядок разработан на основании Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 26.12.2013 № 1400 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 03.02.2014, регистрационный № 31205), Порядка организации и проведения 

итогового сочинения (изложения) как условие допуска к государственной итоговой 

аттестации, утвержденным приказом Министерства образования и молодежной политики 

Чувашской Республики от 23.12.2014 № 2269 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Чувашской Республики 23.01.2015, регистрационный № 2289), с целью определения 

правил информирования обучающихся о результатах итогового сочинения (изложения). 

2. Проверка итоговых сочинений (изложений) и их оценивание осуществляется 

экспертами комиссии образовательной организации по проведению и проверке итогового 

сочинения (изложения). 

3. Проверка итоговых сочинений (изложений) и их оценка комиссией 

образовательной организации по проведению и проверке итогового сочинения (изложения) 

должна завершиться не позднее, чем через 3 рабочих дня с даты проведения итогового 

сочинения (изложения). 

4. С результатами итогового сочинения (изложения) обучающиеся, выпускники 

прошлых лет, лица, обучающиеся по образовательным программам среднего 

профессионального образования, а также обучающиеся, получающие среднее общее 

образование в иностранных образовательных организациях, могут ознакомиться в 

образовательных организациях и местах регистрации не позднее, чем через неделю с даты 

проведения итогового сочинения (изложения).  

5. Протоколы результатов итогового сочинения (изложения) заверяются подписью 

руководителя образовательной организации и печатью. 

6. Факт ознакомления обучающихся с результатами итогового сочинения 

(изложения) подтверждается их подписью в протоколе ознакомления с указанием даты. 

7. Сведения о результатах сдачи итогового сочинения (изложения) обучающихся, 

выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального образования, а также обучающихся, получающих среднее общее 

образование в иностранных образовательных организациях, Региональный центр 

обработки информации Чувашской Республики вносит в региональную информационную 

систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования. 

8. Изображения бланков итогового сочинения (изложения) обучающихся, 

выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального образования, а также обучающихся, получающих среднее общее 

образование в иностранных образовательных организациях, могут быть переданы по 

запросу в образовательные организации высшего образования. 

9. Лица, допускаемые к информированию обучающихся, выпускников прошлых лет, 

лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 

образования, а также обучающихся, получающих среднее общее образование в 

иностранных образовательных организациях, о результатах итогового сочинения 



(изложения), несут ответственность за соблюдение режима информационной безопасности. 

10. Ответственность за своевременное информирование обучающихся о результатах 

итогового сочинения (изложения) возлагается на руководителей образовательных 

организаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


